*A quel espace scénique cette référence à un point central peut-elle faire penser ?*

La référence explicite à un point central (« **Voca, voca cocum in medio** ») induit par association d'idée et par opposition la présence d'un espace périphérique circulaire ou en demi-cercle. Cette conception de l'espace n'est pas sans rappeler l'architecture romaine des amphithéâtres et des théâtres (on peut penser à [l'amphithéâtre de Pompéi](#), le plus ancien des amphithéâtres en pierre du monde romain conservé, très vraisemblablement connu de Pétrone puisque l'action du Satiricon se situe dans la baie de Naples ou encore au [théâtre de Pompéi](#)).

*Quel rôle joue chaque personnage sur cet espace scénique ?*

Le rôle principal de la pièce qui est en train de se jouer revient au cuisinier. C'est lui qui est au centre de la scène et c'est lui qui agit (« **Voca, voca cocum in medio** » ; « **Recepta cocus tunica cultrum arripuit, porcique ventrem hinc atque illinc timida manu secuit.** »). C'est sur lui aussi qu'on agit (« **despoliatur cocus atque inter duos tortores maestus consistit.** »). Et enfin c'est lui qu'on applaudit à la fin de la pièce et qui reçoit un prix (« **Plausum post hoc automatam familia dedit et « Gaio feliciter ! » conclamavit. Nec non cocus portione honoratus est, etiam argentea corona** »).

*Quel est le rôle de Trimalcion dans ce spectacle ?*

Trimalcion tient une place complexe dans cette scène. A la fois extérieur à l'action principale, il est pourtant celui qui la dirige, en donnant les ordres nécessaires à l'impératif (« **Voca, voca cocum in medio** » ; « **Despolia !** » ; « **palam nobis illum exintera** »). Ces ordres font de lui un véritable metteur en scène de l'action. De plus, lui seul semble maîtriser à l'avance ce qui va se passer, comme pourrait le suggérer son amusement (« **relaxato in hilaritatem vultu** »). Dès lors on peut même se demander s'il ne crée pas lui-même la mise en tension dramatique de la scène : après le coup de théâtre de l'entrée spectaculaire du porc (« **Mirari nos celeritatem coepimus, et jurare ne gallum quidem gallinaceum tam cito percoqui potuisse, tanto quidem magis, quod longe major nobis porcus videbatur esse, quam paulo ante aper fuerat.** »), c'est lui qui déclenche un second coup de théâtre (« **Deinde magis magisque Trimalchio intuens eum : « Quid ? quid ? inquit, porcus hoc non exinteratus ? Non mehercules est.** ») et son indignation initiale et sa cruauté (« **Quid, oblitus ? Trimalchio exclamat, putas illum piper et cuminum non conjecisse !** ») peuvent servir à faire converger les regards et à transformer ses convives en spectateurs pour que le mécanisme de détente provoqué par le troisième coup de théâtre (« **ex plagis ponderis inclinatione crescentibus tomacula cum botulis effusa sunt** ») soit d'autant plus retentissant (« **Plausum post hoc automatam familia dedit** »). L'idée de cette complicité de Trimalcion peut par ailleurs être renforcé par le fait que le public lui ne semble pas trouver si